
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 17 Hydref 2013  

 

Amser: 
08:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8409 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (08:30)  

2 Papurau i’w nodi (08:30) (Tudalennau 1 - 6)  
Cais am ragor o wybodaeth gan Gomisiwn y Cynulliad yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 
Hydref 2013 

3 Bil Rheoli Ceffylau (Cymru) (8:30 - 9:00)   
Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
Julia Hill, Gwasanaethau Cyfreithiol, Tim Amaeth a Materion Gwledig  
Fiona Leadbitter, Swyddog Polisi, Tim Polisi Ceffylau  

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 
Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru a Gofal a 
Thrwsio (09:00-10:00) (Tudalennau 7 - 30)  

FIN(4)17-13 Paper 1 
FIN(4)17-13 Paper 2 
FIN(4)17-13 Paper 3 
 
Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 
Chris Jones, Gofal a Thrwsio 
David Robinson, Community Links 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 
Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (10:00-11:00) (Tudalennau 31 - 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



47)  
FIN(4)17-13 Paper 4 
 
Y Cynghorydd Anthony Hunt, Aelod Cabinet dros Gyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Tor-
faen, a Dirprwy Lefarydd ar Gyllid Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Ness Young, Cyfarwyddwr Cyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 
Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 
Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol (11:00-12:00) (Tudalennau 48 - 54)  

FIN(4)17-13 Paper 5 
FIN(4)17-13 Paper 6 
 
Geoff Lang, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gofal Sylfaenol, Cymunedol ac Iechyd 
Meddwl, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
Adam Cairns, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12:00)   
Eitem 8. 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15: 
Trafod y dystiolaeth a gafwyd (12:00-12:30)  



Eitem 2

Tudalen 1



ICT Costs – Details for Finance Committee 

 

 
 

The above table shows the cost of providing ICT services in the year before 

the transition project started and the projected costs for the year after 

transition has completed.  

 

The decision to bring ICT services in house is expected to deliver a 10% 

reduction in the overall costs when comparing on a like for like basis.  This 

amount will be reinvested to further improve services. On a Value for Money 

basis, we will be delivering more with the same funding. 

 

By the end of 2015-16 the nature of the costs will have changed with 

increasing staff costs being more than offset by reductions in fixed and 

variable costs. 

 

In particular, there will be a 44% reduction in fixed contracted out services 

costs when comparing 2012-13 expenditure with the indicative budget for 

2015-16. This change is offset by increases in variable and staff costs 

specifically with a £0.8m Investment in staff required to provide the ICT 

services in house. 

 

 

 

Tudalen 2



 

Graduate Scheme 

The Commission’s 2012-13 budget document introduced the creation of 

apprenticeship and graduate placement schemes, improving opportunities at 

all levels for those who want to work at the Assembly.  We have trialled 

placements for both over the last 18 months.   

 

The Apprenticeship scheme has proved very successful and we will be 

increasing the number of placements to six next year; we will be advertising 

shortly for the second tranche. The first tranche of apprentices were paid 

£12,000 per annum, though this is currently under review as we have been 

asked to consider increasing the salary to the national Living Wage. 

 

By 2015-16 we are aiming to in
[...]
e Public Accounts Committee (PAC) touched upon in its 
Grants Management Report3.  Specific grants have become such an anachronistic 

feature of local government finance in England and Scotland that they are all but 

abolished.  Although the level of pure waste is difficult to quantify, the PAC 

estimated that it is between 5% and 10% of the overall quantum.  In times of 

plenty this is questionable stewardship of public finances, but as we slip into 

prolonged austerity we have to seriously question whether this degree of 

                                                           
3
 National Assembly for Wales 2013, Grants Management in Wales 
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2455 
 

Tudalen 33



Finance Committee - Call for Evidence 

Welsh Local Government Association – 13 September 2013 

 

 

4 

centralised control is necessary.  All that needs to be done is to manage the 

outcomes. 

 

10. A further area of constraint is around the protection of certain services, notably 
education and social services.   While this has come with additional resource it 

has not been without its downsides - it has made it difficult to drive efficiency in 

the service areas that have been protected.   Providing local flexibility around 

protections (or if this cannot be done, incentivising efficiency measures, 

particularly in respect of school budgets) will assist in this greatly. 

 

What expectations do you have of the 2014-15 draft budget 
proposals? How financially prepared is your organisation for the 
2014-15 financial year, and how robust is your ability to plan 
for future years? 
 

11. While local government is aware of the deteriorating situation regarding the 
Welsh Government Budget, it is probably unprepared for the scale of reductions 
that is likely to be visited on local finances for 2014-15.  The clearest indication 

of Welsh Government intentions so far was given in a letter to the WLGA 
leadership in May.  Th
[...]
ywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru a Gofal a Thrwsio
	FIN(4)-17-13 Papur 2  (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-17-13 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr
	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol
	FIN(4)-17-13 Papur 6 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Hydref 2013 

 

  
Amser:  08:30 - 12:45 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700000_17_10_2013&t=0&l=en 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Adam Cairns, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Julia Hill, Llywodraeth Cymru 

Anthony Hunt 

Chris Jones, Gofal a Thrwsio 

Geoff Lang, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Fiona Leadbitter, Llywodraeth Cymru 

Jon Rae, CLLC 

David Robinson, Community Links 

Vanessa Young, Director of Resources, WLGA 

 

  

   



Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 

 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru)  

3.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio gan Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

a Bwyd, am y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru).  

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog, gan nodi pryderon y Pwyllgor 

ynghylch y broses. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru (CGGC), Community 

Links a Gofal a Thrwsio  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol 

Cymru, Chris Jones, Gofal a Thrwsio, a David Robinson, Community Links, ynghylch 

cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15. 

 

4.2 Cytunodd Chris Jones (Gofal a Thrwsio) i anfon nodyn ynghylch sut yr aed ati i 

bennu’r cyfrifiad ar gyfer y Rhaglen Addasiadau Brys.  

 

4.3 Cytunodd Gareth Coles (CGGC) i anfon nodyn yn cynnwys enghreifftiau o 

brosiectau gwariant ataliol yn y trydydd sector. 

 

4.4 Cytunodd David Robinson (Community Links) i anfon manylion adroddiadau sydd 

wedi edrych ar brosiectau gwariant ataliol yn y trydydd sector. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a Chyngor 

Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cynghorydd Anthony Hunt, Aelod Cabinet 

dros Gyllid, Cyngor Sir Torfaen a Dirprwy Lefarydd CLlLC ar Gyllid, Ness Young, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, a Jon Rae, 

Cyfarwyddwr Adnoddau, CLlLC, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2014-15. 

 

5.2 Cytunodd CLlLC i anfon nodyn i’r Pwyllgor yn cynnwys enghreifftiau o’r arfer gorau 

o ran cydgynhrychu. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Geoff Lang, Cyfarwyddwr Gweithredol 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol, Cymunedol ac Iechyd Meddwl, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr, ac Adam Cairns, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15: Trafod 

y dystiolaeth a gafwyd  

8.1 Aeth yr Aelodau ati i drafod y dystiolaeth a gafwyd a’r meysydd yr oeddent yn 

dymuno eu trafod gyda’r Gweinidog Cyllid mewn perthynas â chyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 pan fyddai’n dychwelyd i’r cyfrafod Pwyllgor ar 

23 Hydref.  

 

 


